Pada akhir abad ke-19 tulisan-tulisan Syekh Ahmad Khatib al-

Minangkabawi pada masa itu mempunyai pengaruh yang sangat besar bagi

masyarakat Minangkabau.
41

Di antara karya-karyanya ialah sebagai berikut: Al-Jawahir fi A’mal al-

Jaibiyyah, (Mutiara-Mutiara dalam Amal-Amal yang Memerlukan Biaya) yang

terbit tahun 1309 H/1891 M; Raudhah al-Husab fi ‘Ilm al-Hisab, (Lapangan Para

Ahli Ilmu Matematika dalam Ilmu Hisab). Buku yang terbit pada tahun 1310

36

Ia aktif menjadi penjual dan penyalur kitab-kitab keagamaan yang berasal dari seluruh

daratan Timur Tengah. Lihat, Harun Nasution, dkk., Ensiklopedi Islam Indonesia, loc.cit.

„Abdul Malik al-Juwaini dan Fath al-Mubin (kitab pendek berbahasa Melayu yang

membahas tentang akidah); An-Nafahah, (Wewangian) yang membahas tentang

masalah fikih dan ushul fiqh; Shallaha al-Jam’ataiyn bi Jawazi Ta’addud al-

Jum’ataiyn, (Mendamaikan Dua Kelompok dengan Membiarkan Bilangan Jumat

Dua Kali Lipat, terbit pada tahun 1312 H/1894 M.); Atsbat al-Zaiyn al-Shulhi al-

Jama’ataiyn bi Jawazi Ta’addud al-Jum’ataiyn fi ar-Radd ‘ala al-Kitab al-

Musamma Taftih al-Muqalataiyn (Dalil Penghias Perdamaian Dua Kelompok

dengan Membiarkan Bilangan Jumat Menjadi Dua Kali Lipat, untuk Menyanggah

Buku yang bernama Membuka-buka Dua Makalah), kedua kitab tersebut

hitung, dsb. Menurut „Abd Al-Jabbar, ia mempunyai karya sebanyak 46 judul

buku. Sedangkan menurut Zainal Abidin Ahmad, Syekh Ahmad Khatib selama

masa hidupnya telah menghasilkan sebanyak 49 buku.

Syekh Ahmad Khatib meninggal pada tanggal 8/9 Jumadilawal 1334 H

bertepatan 14 Maret 1916 M, dan jenazahnya dimakamkan di Mekah. Peninggalan

Ahmad Khatib kepada umat Islam ialah kitab-kitab hasil karangannya dengan

jumlah sangat banyak kemudian anaknya
43

yang memiliki peran penting di Mekah

serta murid-muridnya yang tersebar ke sejumlah wilayah di Asia Tenggara.

matrilineal dengan menulis buku, karena pendapat dan pemikirannya banyak

dikemukakan dalam buku-buku yang ditulisnya. Buku itu diberi judul Ad-Da’i al-

Masmu’ fi Radd ‘ala Man Yuritsu al-Ikhwan wa Aulad al-

Ahwat Ma’a Wujud al-Ushul wa al-Furu’ (terbit tahun 1309 H/ 1892 M)
53

yang

ditulis dalam bahasa Arab.

Menurut Ahmad Khatib, pembagian harta pusaka secara garis matrilineal

diistilahkan dengan Pusaka Jahiliyah. Di Minangkabau, hukum adat yang tidak

disukai oleh agama dinamakan adat jahiliyah. Semua harta benda yang diperoleh

mengemukakan pemikirannya melalui karya-karyanya. Di antaranya berjudul

Idhhar Zaigh al-Kadzibin fi Tasyabbuhihim bi as-Shadiqin (Menjelaskan

Kekeliruan para Pendusta, Ketika Mereka Berpura-pura Menjadi Orang yang

Benar) terbit pada tahun 1324 H/1906 M. Al-Ayah al-Bayyinah li al-Mushifin fi

Izalah Khurafat Ba’dh al-Muta’ashshibin (Keterangan yang Jelas bagi Orang-

orang yang Insaf, Guna Menghilangkan Kecenderungan Sebagian Orang yang

Ta‟assub) terbit pada tahun 1324 H/1906 M. Karyanya yang lebih tajam lagi ialah

As-Syaiyf al-Battar fi Mahaq Kalimah Ba’dh al-Ightirar (Pedang Tajam untuk

Menangkis Kata-kata Sebagian Pembohong, terbit tahun 1326 H/1908 M). Ketiga

kitab tersebut bertujuan untuk menentang tarekat Naqsyabandiyyah. Di dalam dua

buku yang terakhir ini Ahmad Khatib menunjukkan bahwa di dalam tarekat

Naqsyabandiyyah terdapat bid’ah yang tidak ada pada masa Nabi.

Buku Ahmad Khatib yang paling tekenal di bidang ini ialah Izharu Zaghlil